

la condición de Entidad Gestora en el caso de incumplimiento del saldo mínimo y fija el mismo en 7.000 millones de pesetas y el plazo en tres meses naturales consecutivos, una vez transcurrido un año desde la fecha del acceso a la citada condición de Gestora. Asimismo, establece la obligación de publicar la resolución en la que se acuerde la retirada de la condición de Entidad Gestora.

Vistas las propuestas motivadas del Banco de España, en las que solicita sea retirada la condición de Entidad Gestora de Anotaciones de Deuda del Estado a Banco de Alicante, Banco Industrial de Guipúzcoa y Bilbao Merchant Bank por no alcanzar o mantener el saldo mínimo de 7.000 millones de Deuda del Estado, por cuenta de terceros en la Central de Anotaciones, establecido en la Orden de 16 de junio de 1988 y el informe favorable de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, de los que resulta lo siguiente:

Primero.—Que según los datos de la Central de Anotaciones de Deuda del Estado, la cifra media mantenida por el Banco de Alicante, Banco Industrial de Guipúzcoa y Bilbao Merchant Bank, durante el período comprendido entre el 1 de octubre de 1988/31 de diciembre de 1988; 1 de octubre de 1988/31 de diciembre de 1988, y 1 de enero de 1989/31 de marzo de 1989, respectivamente, ha sido de 90.150, 2.186,76 y 35,73 millones de pesetas, respectivamente, inferior a la señalada en la Orden de 16 de junio de 1988.

Segundo.—Que con fecha 13 de enero de 1989, 17 de enero de 1989 y 4 de abril de 1989, respectivamente, el Banco de España comunicó a las citadas Entidades Gestoras que no habían alcanzado el nivel de actividad exigido por la Orden de 16 de junio de 1988, a fin de que en un plazo de diez días formularan las correspondientes alegaciones, conforme a lo dispuesto en el Real Decreto 54/1988, de 29 de enero, por el que se modifica el número 10 del artículo 12 del Real Decreto 505/1987, de 3 de abril, y lo preceptuado en el artículo 91 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Tercero.—Que las alegaciones del Banco de Alicante, Banco Industrial de Guipúzcoa y Bilbao Merchant Bank no desvirtúan los hechos imputados a las mismas y, que el Banco de España a la vista de las alegaciones formuladas, informa de forma motivada la retirada de la condición de Gestora a las mencionadas Entidades.

Considerando: Que se han cumplido los trámites preceptivos de audiencia a los interesados, propuesta motivada del Banco de España, e informe preceptivo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y que se ha estimado probado que las Entidades Gestoras Banco de Alicante, Banco Industrial de Guipúzcoa y Bilbao Merchant Bank no han alcanzado ni mantenido el saldo mínimo exigido por cuenta de terceros;

Por consiguiente, vistos los preceptos legales citados anteriormente, he dispuesto:

Retirar la condición de Entidad Gestora a Banco de Alicante, Banco Industrial de Guipúzcoa y Bilbao Merchant Bank, por no alcanzar el saldo mínimo exigido por la Orden de 16 de junio de 1988.

De conformidad con lo dispuesto en el número 3 del artículo 21 de la Orden de 19 de mayo de 1987, la retirada de la condición de Entidad Gestora implicará que las Entidades citadas no puedan, a partir de este momento, realizar o gestionar con o para sus comitentes otras operaciones que aquellas de las que derive una reducción definitiva de sus saldos con terceros. Sin perjuicio de ello, mientras las Entidades citadas conserven saldos de terceros anotados en la Central, deberán seguir cumpliendo estrictamente las obligaciones previstas en la Orden de 19 de mayo de 1987.

Contra esta resolución cabe interponer recurso de reposición previo al contencioso-administrativo ante el Ministerio de Economía y Hacienda, en el plazo de un mes.

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Madrid, 15 de enero de 1990.

SOLCHAGA CATALAN

Ilmo. Sr. Director general del Tesoro y Política Financiera.

1794 RESOLUCION de 16 de enero de 1990, de la Delegación del Gobierno en el Monopolio de Tabacos, por la que se publica la tarifa de precios de venta al público, de las labores de tabaco importadas, en Expendedurias de Tabaco y Timbre de la península e islas Baleares.

En virtud de lo establecido en el artículo 3.º de la Ley del Monopolio Fiscal de Tabacos, se publican los nuevos precios de venta al público, de las labores de tabaco importadas, en Expendedurias de Tabaco y Timbre de la península e islas Baleares, que han sido propuestos por los correspondientes importadores.

Primero.—Los precios de venta al público de las labores de tabaco, incluidos los diferentes tributos, en Expendedurias de Tabaco y Timbre de la península e islas Baleares, serán los siguientes:

	Precio total de venta al público — Pesetas/cajetilla
A) Cigarrillos rubios	
Bastos (20 cigarrillos)*	164
Bastos Filtre (25 cigarrillos)	180
Benson and Hedges S. Mild	180
Benson and Hedges Mild 100'S	180
Blend	170
Caballero (20 cigarrillos)*	160
Caballero Filter (25 cigarrillos)	195
Carlton	180
Cartier Luxury Mild Int.	210
Craven «A» K. S. F.	195
Dunhill International	195
Dunhill International Menthol	195
Dunhill International Sup. Mild	195
Dunhill King Size Filter	180
Dunhill Superior Mild*	164
Ernte 23	160
Fine 120 Virginia	175
Fine 120 Menthol	175
Gauloises Blondes	145
Gitanes Blondes*	150
Gold Bond*	145
John Player Special International*	179
John Player Special K. S.	180
Kent	180
Kent 100'S	180
Kent Lights	180
Krone	160
Lord Extra Lights	160
Memphis International	130
Milde Sorte	170
More 120'S	190
More 120'S Menthol	190
Muratti Ambassador	180
Pall Mall 100'S	180
Peter Stuyvesant (20 cigarrillos)*	150
Peter Stuyvesant (25 cigarrillos)	180
Peter Stuyvesant Extra M. (20)*	150
Peter Stuyvesant Extra M. (25)	180
Peter Stuyvesant Ultra M. (20)*	150
Peter Stuyvesant Ultra M. (25)	180
Philip Morris Superlights	180
Prince	180
Prince Lights	180
R 1	180
R 1 Slim Line	180
R 6	180
Regal	180
Rothmans Légères	170
Rothmans Royals	195
Silk Cut K. S.	180
Silk Cut Extra 100'S	190
Silk Cut Extra de Luxe Mild 100'S	190
Silk Cut Extra Mild	180
Silk Cut Super Low K. S.	210
Silk Cut Ultra Low Tar	180
Sobranie Cocktail 100'S	300
Superkings	180
Vogue Superlights	180

	Precio total de venta al público — Pesetas/cigarro
--	--

B) Cigarros

Agio Mehari's	18
Agio Mehari's Brasil	18
Agio Mehari's Mild and Light	18

* Labores a extinguir.

	Precio total de venta al público - Pesetas/cigarro		Precio total de venta al público - Pesetas/cigarro
Agio Mythos	25	La Paz Clásicos número Uno	37,50
Agio Tuitsumatra	40	La Paz Corona Habana CK 126	80
Agio Wilde Cigarrillos	25	La Paz Chicos Java	48
Antonio y Cleopatra Grenadiers (marrón)	95	La Paz Puritos Java	31
Antonio y Cleopatra Grenadiers (verde)	95	La Paz Royales	35
Antonio y Cleopatra Grenadiers Sabers claro	82	La Paz Wilde Cigarrillos	25
Antonio y Cleopatra Grenadiers Sabers oscuro	82	La Paz Wilde Cigarrillos Brazil	30
Backgammon Coronas Esp.	250	La Paz Wilde Havana 5	44
Balmoral Aristócrates	150	La Paz Wilde Havana 20	42
Balmoral Ideales	100	Picaduros Especial	15
Balmoral Overland	100	Picaduros Legers	10
Bronco Mini	17,50	Pleyades Orion*	350
Bronco Wilde Havana	42	Pleyades Perseus*	260
Cerdan Churchills	412	Pleyades Sirius*	480
Cerdan Don Juan	504	Robt. Burns Cigarrillos*	62
Cerdan Ejecutivos	244	Robt. Burns Half Coronas*	72
Cerdan Gables	404	Robt. Burns Miniatures*	32
Cerdan Juan Carlos	332	Robt. Burns Tiparillo*	33
Cerdan Napoleón	324	Rossli Havana	45
Cerdan Welles	356	Royal Dutch Cigarrillos	35
Cibao Cibaitos	350	Royal Dutch Cigars	55
Cibao Coronas Extra	412	Royal Dutch Panatellas	50
Cibao Churchill	460	San Luis Rey Half Corona	90
Cibao Doble Coronas	490	San Luis Rey Mini Cigar	45
Cibao Panetelas	510	San Luis Rey Mini Cigar Capa Neg.	45
Cibao Selectos	408	Schimmelpenninck Duet	50
Clubmaster Elegantes	35	Schimmelpenninck Havana Capa	50
Clubmaster Finos	25	Schimmelpenninck Havana Milds	25
Clubmaster Panatelas	50	Schimmelpenninck Mini Cigar	21
Clubmaster Superior	17	Schimmelpenninck Nostra	20
Corps Diplomatique-After Dinner	160	Schimmelpenninck Sonar	15
Corps Diplomatique-Auteuil	37,50	Schimmelpenninck Vada	40
Corps Diplomatique-International	90	Supremos Exclusivos*	88
Christian of Denmark	30	Supremos Favoritos*	70
Churchill Chicos	20	Supremos Palma Mallorca*	84
Churchill Tobagos	20	Supremos Panatelas Extra*	72
Fleur de Savane Cigare	38	Tobajara Chicos	30
Fleur de Savane Cigarillo	27,50	Tobajara Matas	70
Fleur de Savane Petit Cigare	14,50	Tobajara número 1	20
Flor de Honduras número 1*	88	Tobajara número 2	25
Flor de Honduras número 2*	80	Tobajara número 3	38
Flor de Honduras número 3*	64	Tobajara número 4	44
Flor de Honduras número 4*	56	Villiger Sport	45
Hamlet Short Panatellas	50	Villiger Kiel-Cigars Mild	50
Henri Wintermans Corona Luxe	160	Villiger Kiel-Junior Mild	35
Henri Wintermans Chambord número 7	40	Villiger Premiun número 3	125
Henri Wintermans Cheyenne	16	Villiger Premiun número 7	60
Henri Wintermans Excellentes	80	Voltigeurs	28
Henri Wintermans Wilde Havana	35	Willem II Extra Senoritas	35
Henri Wintermans Cafe Noir	17	Willem II Java	30
J. Cortes-Club	90	Willem II número 30	22,50
J. Cortes-Havane	55	Willem II Optimun	150
J. Cortes-Mini	40	Willem II Primo	25
Justus V. Maurik After Dinner	160	Willem II Sigretto	17,50
Justus V. Maurik Ambassador	200	Willem II Wilde Cigarrillos	30
Justus V. Maurik Corona número 1	275	Willen II Wilde Havana	45
Justus V. Maurik Coronation 25	240	Zapatas Midi Wilde Havana	40
Livarde Light	30		
Meccarillos	18		
Meccarillos Brasil	21,50		
Meccarillos Mild	20		
Mercator Dechets	18		
Mercator Fiesta	20		
Mercator Júpiter	30		
Mini Davidoff	45		
Neos Extra	15		
Neos Extra Fin	14		
Neos Naturel	17		
Nobel Grand Panatella*	60		
Nobel Medium Sumatra*	50		
Nobel Petit Corona*	60		
Nobel Petit Small Cigars	32,50		
Panther Limbo	30		
Panther Silhouette	25		
Panther Small	17		
Panther Vitesse	22		

Precio total
de venta
al público
-
Pesetas/unidad

C) Picadura para pipa

Amphora Black Cavendish	300
Amphora Full Aroma 50	250
Amphora Full Aroma 250	1.250
Amphora Cubes Regular Mild	300
Amphora Cubes Ultra Mild	300
Amphora Golden Cavendish	300
Amphora Regular	230
Amphora Ultra Mild	270
Amphora V. S. Scotch Whisky	260
Amsterdamer	200
Balkan Sobranie	600

* Labores a extinguir.

* Labores a extinguir.

	Precio total de venta al público - Pesetas/unidad
Borkum Riff Black Cavendish	300
Borkum Riff Cherry Cav.	300
Borkum Riff Cool Aromatic	330
Borkum Riff Ultra Light	290
Borkum Riff Whiskey 50	290
Borkum Riff Whiskey 200	1.160
Capstan Navy Cut Medium	400
Charles Fairmon Virginia Cavendish	200
Clan	220
Condor	450
Davidoff Royalty*	1.100
Davidoff Scottish Mixture	850
Dunhill Mild Aromatic	400
Dunhill Mild Blend	400
Dunhill Standard Medium	565
Erinmore Flake	400
Erinmore Mixture	400
Exclusiv Royal	240
Exclusiv Wild Mango	250
Half and Half	300
Holger Danske Black and Bourbon	290
Indian Summer	250
Mac Baren Cherry Ambrosia	290
Mac Baren Golden Ambrosia	290
Mac Baren Mixture	290
Mac Lintock Black Cherry	325
Mac Lintock Wild Cherry (50)	300
Mac Lintock Wild Cherry (100)	550
Mac Lintock Mild Plum	400
Radford's Black Maple	250
Radford's Old Scotch	250
Radford's Wild Honey	325
Skandinavik Mildly Arom.	290
Skandinavik Mixture	290
St. Bruno Flake	400
Thomas Radford Sunday's F.	1.000
Troost Black Cavendish	250
Von Eicken Plum and Cherry (50)	260
Von Eicken Plum and Cherry (100)	500
Von Eicken Sweet Crop (50)	280
Von Eicken Sweet Crop (100)	540
D) Picadura para liar	
Amsterdamer Shag (40 gr.)	180
Barsdorf Bullbrand	200
Barsdorf Guter Fang	160
Chartwell	330
Drum (40 gr.)	180
Drum Mild (40 gr.)	180
Drum Sport (40 gr.)	150
Euro Halfzwaar	160
Euro Zwaar	160
Golden Virginia	250
Manila	210
Old Holborn	500
Privilege	180
Samson (40)	180
Samson Mild (40)	180
Petteroe's Blanding 3	215
Van Nelle Halfware Shag	180
Van Nelle Zware Shag	190
E) Tabaco para aspirar	
Gawit Apricot	100
Gletscherprise	100
Loewen Prise	100
F) Tabaco para mascar	
Makla Ifrikia	80

Segundo.-Los precios señalados en las anteriores tarifas entrarán en vigor el mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 16 de enero de 1990.-El Delegado del Gobierno, Juan Antonio Vázquez de Parga y Pardo.

* Labores a extinguir.

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

1795 CORRECCION de errores del Real Decreto 1317/1989, de 27 de octubre, por el que se establecen las unidades legales de medida.

Advertidos errores en el texto del mencionado Real Decreto, publicado en el «Boletín Oficial del Estado» número 264, de fecha 3 de noviembre de 1989, páginas 34496 a 34500, se transcriben a continuación las oportunas rectificaciones.

Punto 1.1, donde dice: «Metro, Kilogramo, Segundo, Ampere, Kelvin, Mol, Candela», debe decir: «metro, kilogramo, segundo, ampere, kelvin, mol, candela».

Punto 1.1.4, quinta línea, donde dice: « 2×10^{-7} Newton», debe decir: « 2×10^{-7} newton».

Punto 1.1.5, segundo párrafo, donde dice: «... se utilizarán ...», debe decir: «... se utilizaran ...».

Punto 1.2, donde dice: «Radián, Estereorradián», debe decir: «radián, estereorradián».

Punto 2.1, segunda línea, donde dice: «... básicas y suplementarias ...», debe decir: «... básicas y suplementarias ...».

Punto 2.2.10, en fórmula, donde dice:

$$\langle 1 \text{ rad/s} = \frac{1 \text{ rad}}{1 \text{ s}} \rangle$$

debe decir:

$$\langle 1 \text{ rad/s}^2 = \frac{1 \text{ rad/s}}{1 \text{ s}} \rangle$$

Punto 2.3, donde dice: « tesla $\left| T \right| \text{ Wb} \cdot \text{m}^{-2} \left[\text{Kg} \cdot \text{s}^{-2} \cdot \text{A}^{-1} \right]$ »,

debe decir: « tesla $\left| T \right| \text{ Wb} \cdot \text{m}^{-2} \left[\text{kg} \cdot \text{s}^{-2} \cdot \text{A}^{-1} \right]$ »,

Punto 2.3, en nota, donde dice: «Watt, Voltampere, Var», debe decir: «watt, voltampere, var».

Punto 2.3.8, tercera línea, donde dice: «... diferencia potencial ...», debe decir: «... diferencia de potencial ...».

Punto 2.3.9, en la fórmula, donde dice: $1 \text{ S} = \frac{1}{1 \Omega} = \frac{1 \text{ A}}{1 \text{ V}}$

debe decir: $1 \text{ S} = \frac{1}{1 \Omega} = \frac{1 \text{ A}}{1 \text{ V}}$

Punto 2.3.10, segunda línea, donde dice: «...eléctrico que entre sus...», debe decir: «...eléctrico en el que entre sus...».

Punto 2.3.17, tercera línea, donde dice: «...materia de masa de l...», debe decir: «...materia de masa l...».

Punto 2.3.18, en nota, primera línea, donde dice: «La magnitud equivalente de dosis...», debe decir: «La magnitud dosis equivalente...».

Punto 2.4.6, tercera línea, donde dice: «...un flujo energético...», debe decir: «...un flujo radiante...».

Punto 3.1.1, final del quinto párrafo, donde dice: «...escribir N · m N · m o Nm...», debe decir: «...escribir N · m N · m o Nm...».

Punto 3.2.1, segundo párrafo, donde dice: «...para 10^{-5} y...», debe decir: «...para 10^{-5} y...».

En el cuadro, donde dice: «... micro | u |», debe decir: «... micro | μ |».

Punto 4.2, cuadro, donde dice: «1 vuelta = 2π rad», debe decir: 1 vuelta = 2π rad».

Donde dice: « $1 = \frac{\pi}{180}$ rad», debe decir: « $1^\circ = \frac{\pi}{180}$ rad».

Donde dice: « $\frac{\pi}{10.800}$ rad», debe decir: « $\frac{\pi}{10.800}$ rad».

Donde dice: « $\frac{\pi}{648.000}$ rad», debe decir: « $\frac{\pi}{648.000}$ rad».

Donde dice: «1 h = 3.600 s», debe decir: «1 h = 3 600 s».

Donde dice: «1 d = 86.400 s», debe decir: «1 d = 86 400 s».